
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 37 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 408/24, DE 17 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar -   
Provável Excesso de Arrecadação, no orçamento do 
Município de Arapongas, para o exercício de 2024 e a 
ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual 
2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração 
Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar –  Provável 
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), à conta de recursos que serão 
transferidos através da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE, 
Convênio N° 353/2024/SECID.  
     
  15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE – ESPORTE 
  15.01 - Manutenção dos Serviços da Secretaria Municipal de Esporte 
278120006.1.020/3.4.4.90.51.00 - Obras e instalações..............................................................................................R$      550.000,00 
  Fonte de recurso 519 
                              
   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, proveniente do provável excesso de 
arrecadação do exercício de 2024 da fonte e recurso abaixo especificado: 
 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO 
42429990101 Outras transferências de recursos dos estados – principal / Convênio 

353/2024 - SECID - Meu Campinho- Centro Social Urbano 
519 

 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes do provável excesso de arrecadação constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante 
das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecida no Plano 
Plurianual 2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes do 

provável excesso de arrecadação constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente 
decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas 
atividades orçamentárias  estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 
5.284 de 13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 17 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 2

 

ARAPONGAS  

 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

 

DECRETO Nº 411/24, DE 20 DE MAIO DE 2024 
 

 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo sob o nº 

6.497/24, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública, no âmbito municipal, na 

forma da Lei nº 4.472, de 18 de abril de 2016, a APRISCO PÁSSAROS DA PAZ DE 

ARAPONGAS, inscrita no CNPJ sob nº 38.971.912/0001-83, entidade sem fins 

lucrativos, de direito privado, constituída em 18 de setembro de 2020, com foro na 

Chácara Imperium, a 1600 metros da PR 444, Estrada Aliança, no Município e 

Comarca de Arapongas, Estado do Paraná. 
 

Parágrafo Único – A associação ora declarada de utilidade pública deverá, 

obrigatoriamente, até o dia 30 de março de cada ano, apresentar à Secretaria 

Municipal de Assistência Social e/ou Secretaria Municipal competente, relatório 

circunstanciado de todos os serviços prestados à coletividade no exercício anterior, 

ainda que não subvencionadas pelo Poder Público. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado o Decreto nº 310/24, de 19 de abril de 2024 e as disposições em 

contrário. 

 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 3

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

1 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

PORTARIA Nº. 263/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024 
 

GABRIEL ESPER DUARTE, Secretário Municipal de Administração do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art. 118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016, 
referentes aos respectivos períodos aquisitivos, conforme a seguir: 
Matrícula Nome Período aquisitivo Início fruição Lotação 

78115/1 ADEMIR ANTONIO LEITE 2023/2024 01/06/2024 SESTRAN 

95702/1 ALINE CRISTINA TOSO BENEDETTI 2022/2023 03/06/2024 SEFIN 

111023/1 ALISON RAFAEL DA SILVA 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

95664/1 AMANDA ELISABETE LEMOS 2023/2024 13/05/2024 SEODUR 

78468/1 ANA APARECIDA BORREGO DE SOUZA 2023/2024 03/06/2024 SEMAD 

1197853/1 ANA CAROLINA CORDEIRO BAEZA 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

102709/1 APARECIDA MARCHESI PEDRIÇA 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

76660/1 ARMANDO PRIMO PERUGINI 2022/2023 13/05/2024 SEFIN 

1198466/1 BRUNA RAFAELA LISBOA DA SILVA 2023/2024 20/05/2024 EDUCAÇÃO 

1197684/1 BRUNNA YUMI SANO IWAI 2022/2023 02/06/2024 SAÚDE 

109339/1 CAMILA KAWANNA M. ROMEIRO 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

113557/1 CHARLES ANDRE JACOB DE O.SAAR 2023/2024 01/06/2024 SESTRAN 

79120/1 CRISTIANE GOMES SANTANA 2020/2021 03/06/2024 SEMAD 

76104/1 DURCELEI RODRIGO DO CARMO 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

113573/1 EBER FRANCISCO DA ROCHA 2023/2024 01/06/2024 SESTRAN 

107387/1 EBERSON LAVERDE DA SILVA 2023/2024 01/06/2024 SAÚDE 

104604/1 ELIANA DA SILVA QUINTINO 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

107760/1 FABIANA ALVES DE CARVALHO 2023/2024 17/06/2024 SAÚDE 

95613/1 FABRICIO GERMINIANO 2023/2024 03/06/2024 SEFIN 

86215/1 FLAUDIO ALVES DE FREITAS 2022/2023 03/06/2024 SESTRAN 

104000/1 GILMAR ROCHA BERESTINO 2022/2023 04/06/2024 SAÚDE 

113158/1 GISELE VERTU RAMOS 2023/2024 29/04/2024 SAÚDE 

1197627/1 GREYCE NATHANY VIEIRA VERONEZ 2023/2024 11/05/2024 EDUCAÇÃO 

113042/1 IRINEU JOSE DOS ANJOS 2023/2024 03/06/2024 SEMAS 

1197526/1 JANAINA GOMES DOS SANTOS 2023/2024 17/06/2024 SAÚDE 

1197841/1 JESSICA CARDOSO DOS SANTOS 2022/2023 29/05/2024 EDUCAÇÃO 

1198408/1 JOAO ALBERICO BONIN 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

89664/1 JORGE LUIZ AFONSO DA SILVA 2022/2023 27/05/2024 SEFIN 

84646/2 JOSSEIR ANTONIO ZANIN 2022/2023 30/04/2024 SEMAD 

1197380/1 LARISSA CAROLINA MARIANO DA SILVA 2023/2024 10/06/2024 SAÚDE 

107379/1 LEANDRO NORIAKI GOMES NIHEI 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

44512/1 LINDOMAR NOCETI 2022/2023 20/05/2024 SEMAD 

110264/2 LUCIANA CRISTINA CABRERA 2021/2022 03/06/2024 SAÚDE 

112259/1 LUCIANA MUGNAINI MARCONDES 2022/2023 20/05/2024 SEASPMA 

103322/1 LUCIMARA ARDUIM DE MORAIS 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

96431/1 MARCOS CESAR COSSO 2022/2023 03/06/2024 SESTRAN 

105210/5 MARIA APARECIDA CARDOSO DE SOUZA 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

73857/1 MARIA CLEOVANIA PIMENTEL F. MOREIRA 2023/2024 01/06/2024 SESTRAN 

107646/2 MARIA JOSE INVERNIZZE SZABO 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

83372/1 MARILZA PEREIRA 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

89249/1 MARTA DE OLIVEIRA COELHO 2022/2023 27/06/2024 SEMAS 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 4

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

2 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

1197832/2 MELISSA YAMADA RIBEIRO 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

115703/1 MICHAEL GOMES XAVIER 2022/2023 01/06/2024 SESTRAN 

103659/2 MICHELE CRISTINA MATIOLLI 2023/2024 10/07/2024 SAÚDE 

105961/6 MICHELE FRANCIELY ALVES TOMAZ 2021/2022 03/06/2024 SAÚDE 

112690/1 MIRIAN DERDOTE DE OLIVEIRA 2022/2023 03/06/2024 SEFIN 

76457/1 MONICA APARECIDA P. DOS SANTOS 2023/2024 03/06/2024 SESTRAN 

79090/1 NEIRIS APARECIDA THEODORO NEVES 2023/2024 27/05/2024 SEMAD 

107689/1 OZIEL DE OLIVEIRA 2020/2021 10/06/2024 SAÚDE 

103780/1 PRISCILA LOBATO MOREIRA 2023/2024 17/06/2024 SAÚDE 

110469/1 RAFAEL DE SOUSA CAVALCANTI 2020/2021 02/06/2024 SAÚDE 

114600/1 RAFAEL HENRIQUE MOTTA 2022/2023 03/06/2024 SAÚDE 

78310/1 RAQUEL DELGADO SIQUEIRA MANTOVANI 2022/2023 18/06/2024 SAÚDE 

114596/1 RITA DE CASSIA GUIMARAES GALO 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

1197425/1 ROBSON BATISTA NOGUEIRA 2023/2024 03/06/2024 SEODUR 

1197943/1 ROBSON HIDEKI ISHIGAKI 2022/2023 29/04/2024 SEFIN 

90786/1 ROBSON JOSE CABRAL CANAVEZE JUNIOR 2022/2023 15/05/2024 SEASPMA 

1197394/1 RODRIGO AGUILAR FIALHO 2023/2024 17/06/2024 SESTRAN 

96024/1 SERGIO ALEXANDRE CALIZOTTI JUNIOR 2023/2024 03/06/2024 SAÚDE 

43931/1 SIDNEI CARLOS MACEDO 2022/2023 03/06/2024 SEASPMA 

76511/1 SUELY LOPES CATARINO 2023/2024 03/06/2024 SEFIN 

1197846/1 THAÍS CANDIDO RUBIM DE CARVALHO 2022/2023 17/06/2024 SAÚDE 

86495/1 VAGNER ALEXANDRINO DE SOUZA 2022/2023 01/06/2024 SESTRAN 

69957/3 VAGNER MANTOVANI 2022/2023 18/06/2024 SEMAD 

79146/1 VALTER BUENO DE LIMA JUNIOR 2021/2022 03/06/2024 SEFIN 

52590/1 VANILDA DE ARAUJO L. VASCONCELOS 2023/2024 10/06/2024 SEMUDE 

 

 
Art. 2° - CONCEDER, aos Servidores abaixo relacionados, férias regulamentares, nas 

devidas proporções acrescidas de 1/3 (um terço) previsto no Art.118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016, de 

férias fracionadas, de conformidade com o disposto no Art.119, § 4° da referida Lei. 

Matrícula Nome Período aquisitivo Início fruição Dias Lotação 
75612/1 ABILENE DE FREITAS PALOMARE 2022/2023 17/06/2024 15 SAÚDE 

114952/1 ALINE DE FATIMA ALMEIDA DA S. ROELES 2022/2023 15/05/2024 15 SEMAS 

1197858/1 ALZIRA SCHAUSS PINOTTI 2023/2024 13/05/2024 15 SAÚDE 

109606/1 ANDRE LUIZ GUISELLI GALLINA 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

90140/1 CLAUDIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 2021/2022 06/05/2024 15 SEMAD 

105236/1 CRISTINA LASKOVSKI 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

110280/1 DEJANE ALVES MARTINS 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

113468/1 ELAINE DA SILVA LIMA DOS SANTOS 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

77372/1 ELIANE CRISTINA INACIO CASTILHO 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

1198697/1 ELIANE YURIKO KAWATA 2023/2024 12/06/2024 15 SAÚDE 

103292/4 ELISETE BENEDITA BOTELHO 2022/2023 16/05/2024 15 SAÚDE 

93327/1 FABIANI FLAUZINO DE OLIVEIRA 2023/2024 03/06/2024 15 SEMAS 

103985/2 FABIOLA MARCELA MANTINE 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

114197/1 FELIPE ROCHA ALVES DA SILVA 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

103047/1 FERNANDA PROGETTI DA S. MACHADO 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

86720/2 FRANCIELE APARECIDA V. DA SILVA 2021/2022 08/07/2024 15 SEMAD 

106224/3 GIOVANA CONFORTO 2020/2021 10/06/2024 15 SAÚDE 

115410/2 GISELE DIAS 2023/2024 18/06/2024 15 SAÚDE 

1197374/1 JESSICA CAROLINE OGA 2023/2024 13/05/2024 15 SAÚDE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 5

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANO 

 

3 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

91820/2 KAUANA FERREIRA ROCHOEL 2023/2024 03/06/2024 15 SEMAS 

79375/1 LORRAINI SIBILA TEIXEIRA PETRELLI 2021/2022 03/06/2024 15 SAÚDE 

110183/6 LUCILENE FERREIRA ALVES 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

109762/2 LUCINEIA DE ANDRADE JORGE COELHO 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

103438/1 MARIA DE FATIMA MENDES LEAL 2022/2023 03/06/2024 20 SAÚDE 

75523/1 MARLI DOS SANTOS BERTI 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

51691/1 MICHELLE CRISTINA B. L.G. GOUVEIA 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

1198245/1 NICE AKEMI TOKAIRIN 2022/2023 17/06/2024 15 SEMAS 

1198249/1 PATRICIA MORAIS LOPES PEREIRA 2023/2024 03/06/2024 15 SAÚDE 

79995/1 PRISCILA MARIA BARUCI 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

80004/1 REGINA BEATRIZ MUDRI 2021/2022 03/06/2024 15 SAÚDE 

105139/1 RODRIGO SANDRIN 2023/2024 11/07/2024 15 SAÚDE 

108359/2 ROSANA BRANDAO DA SILVA 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

31615/1 ROSANA CRISTINA MOLINARI GALUCH 2021/2022 15/05/2024 15 SAÚDE 

115266/1 SABRINA FERNANDA DE OLIVEIRA 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

47295/1 VALDINEIA MARIA DE LIMA MORAES 2022/2023 03/06/2024 15 SAÚDE 

106941/1 VERA LUCIA DA SILVA SAMESIMA 2020/2021 13/05/2024 15 SAÚDE 

109266/1 VERONICA FERREIRA ORTIZ 2022/2023 10/06/2024 15 SAÚDE 

1197692/1 ZILDA MARIA DOS SANTOS CHAGAS 2021/2022 17/06/2024 15 SAÚDE 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em   contrário. 
 

 Arapongas, 15 de maio de 2024. 
 
 
 

GABRIEL ESPER DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

ANDRÉIA FORNEL LENARDON 
Diretora de Recursos Humanos 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 6

RELATÓRIO DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO - SESTRAN

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
ARA8648 274270S000014125 19/12/2023 56732
AWB6647 274270S000014092 20/12/2023 56732
AZR8985 274270S000014134 20/12/2023 56732 1145606560

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
RUP6H16 274270NIC0010479 27/04/2024 50020

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
AAL1734 274270S000013435 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AAO8783 274270S000013401 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AAY1I88 274270S000013427 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ABV0I33 274270S000013391 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ABY5I20 274270S000013713 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ACB0014 274270S000013482 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ACO1B77 274270Z000037660 17/12/2023 73662 R$ 130.16
ADR8E74 274270S000013571 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AEN9E49 274270S000013546 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AFR0C36 274270S000013509 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AFZ6H81 274270S000013550 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AFZ6H81 274270S000013681 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AGH8765 274270S000013553 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AGR0545 274270S000013521 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AGY2649 274270S000013652 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AHF9230 274270S000013378 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AHX9929 274270S000013650 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AIC3E80 274270S000013655 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AIC8I82 274270S000013586 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AIS0J87 274270S000013614 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AJH5F37 274270S000013654 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AKK3200 274270S000013616 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AKR0987 274270S000013685 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ALC2289 274270S000013532 17/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 08/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 05/07/2024.

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 01/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 7

ALC9D49 274270S000013523 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ALG7805 274270S000013689 17/12/2023 56732 R$ 130.16
ALQ9B15 274270S000013645 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AMA3B91 274270S000013547 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AMG7H94 274270S000013489 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AMN9F48 274270S000013620 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AMU6G37 274270S000013538 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ANY1E30 274270S000013388 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AOG2B49 274270S000013494 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AOK5247 274270S000013410 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AOS8694 274270S000013581 17/12/2023 60503 R$ 293.47
APC7I76 274270S000013584 17/12/2023 60503 R$ 293.47

APW0C75 274270S000013518 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AQC1203 274270S000013622 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AQH9F93 274270S000013527 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AQI3H12 274270S000013627 17/12/2023 60503 R$ 293.47

AQM9G70 274270Z000037601 17/12/2023 51930 R$ 293.47
AQS9166 274270S000013505 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AQU7965 274270S000013551 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ARB4B12 274270S000013534 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ARB7F70 274270S000013579 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ARJ7190 274270S000013515 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ARV2A76 274270S000013610 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ARX0109 274270S000013684 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ASD7H62 274270S000013576 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ASE3F84 274270S000013512 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ASG5E25 274270S000013572 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ASQ0756 274270S000013488 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ASY3H70 274270S000013615 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ATD8F15 274270S000013522 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ATE7A81 274270S000013544 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ATI0608 274270S000013399 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ATN6B34 274270Z000028842 17/12/2023 58350 R$ 195.23
ATW8201 274270Z000037659 17/12/2023 60412 R$ 195.23
AUP7165 274270S000013577 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AUT7354 274270S000013716 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AUZ9703 274270S000013496 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AVQ6D01 274270S000013486 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AWG6024 274270S000013520 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AWH2539 274270S000013530 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AWJ4158 274270S000013485 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AWK0F74 274270S000013545 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AWK1B99 274270S000013617 17/12/2023 56732 R$ 130.16
AWR0055 274270S000013516 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AXU2A22 274270S000013533 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AYF6H09 274270S000013372 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AYK0C59 274270S000013501 17/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 8

AYM9I15 274270S000013612 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AYQ4816 274270S000013712 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AYY6H30 274270S000013524 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AZE1I06 274270S000013433 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AZK6038 274270S000013498 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AZM8269 274270S000013642 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAB8361 274270S000013549 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAB8361 274270S000013552 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAE4C42 274270S000013499 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAE7H44 274270S000013542 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAJ5E44 274270S000013389 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAP3A38 274270S000013583 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAU7F15 274270S000013495 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAU7F15 274270S000013531 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BBD6B55 274270S000013514 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BBG0733 274270S000013428 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BBL9B28 274270S000013504 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BBX8106 274270S000013500 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BCG0F54 274270S000013507 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BCM6856 274270S000013628 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BCX2F44 274270S000013417 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDA2D19 274270S000013578 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDM3A77 274270S000013382 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDQ6A84 274270S000013492 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDR1D76 274270S000013714 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDW7J95 274270S000013432 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BEB8F15 274270S000013384 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BEI4G18 274270S000013680 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BEV7J34 274270Z000037657 17/12/2023 60412 R$ 195.23
BHD7938 274270S000013611 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BJB0930 274270S000013543 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BVX1494 274270S000013688 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CFW3152 274270S000013641 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CJQ0D53 274270S000013715 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CKN5946 274270S000013483 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CQK5134 274270S000013718 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CQL0056 274270S000013646 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CRZ3513 274270S000013649 17/12/2023 60503 R$ 293.47
CXS2I12 274270S000013651 17/12/2023 60503 R$ 293.47
DER4898 274270S000013683 17/12/2023 60503 R$ 293.47
DFC5263 274270S000013484 17/12/2023 60503 R$ 293.47
DGU6J60 274270S000013434 17/12/2023 60503 R$ 293.47
DLC4064 274270S000013719 17/12/2023 60503 R$ 293.47
EIY5B17 274270S000013394 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ENL7B04 274270S000013510 17/12/2023 60503 R$ 293.47
EPP8458 274270Z000037663 17/12/2023 76331 R$ 293.47
EQA7A46 274270S000013640 17/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 9

EZJ8D46 274270S000013415 17/12/2023 60503 R$ 293.47
FAO5A95 274270S000013618 17/12/2023 60503 R$ 293.47
FEA9089 274270S000013490 17/12/2023 60503 R$ 293.47
FUG7I65 274270S000013502 17/12/2023 60503 R$ 293.47
FXL4B94 274270S000013575 17/12/2023 60503 R$ 293.47
FXQ2F28 274270S000013503 17/12/2023 60503 R$ 293.47
GBU5J26 274270S000013431 17/12/2023 60503 R$ 293.47
HJJ9D30 274270S000013491 17/12/2023 60503 R$ 293.47
HRT7060 274270S000013644 17/12/2023 60503 R$ 293.47
HTF6169 274270S000013369 17/12/2023 60503 R$ 293.47
JAY4B79 274270S000013540 17/12/2023 60503 R$ 293.47
JGT0427 274270S000013653 17/12/2023 60503 R$ 293.47
JON1459 274270S000013395 17/12/2023 60503 R$ 293.47
KJB9F48 274270S000013629 17/12/2023 60503 R$ 293.47
LPP5783 274270S000013585 17/12/2023 60503 R$ 293.47
LRQ6874 274270S000013613 17/12/2023 60503 R$ 293.47
LSV3F43 274270S000013623 17/12/2023 60503 R$ 293.47

MFF4D81 274270S000013647 17/12/2023 60503 R$ 293.47
MVZ4392 274270Z000037661 17/12/2023 61220 R$ 293.47
NAY6650 274270S000013525 17/12/2023 60503 R$ 293.47
NVS4I77 274270S000013609 17/12/2023 60503 R$ 293.47

OEQ4B79 274270S000013411 17/12/2023 60503 R$ 293.47
OEQ4B79 274270S000013386 17/12/2023 60503 R$ 293.47
OUF5I87 274270S000009578 30/11/2023 56732 R$ 130.16
PMT9221 274270S000013497 17/12/2023 60503 R$ 293.47
PWG6B49 274270S000013648 17/12/2023 60503 R$ 293.47
PWJ4B29 274270S000013424 17/12/2023 60503 R$ 293.47
PXZ5734 274270S000013682 17/12/2023 60503 R$ 293.47

QOM7G96 274270S000013624 17/12/2023 60503 R$ 293.47
QPF0G21 274270S000013393 17/12/2023 60503 R$ 293.47
QQQ5A25 274270Z000037662 17/12/2023 61220 R$ 293.47
QXF7F51 274270S000013687 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RFY1D60 274270S000013371 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RHI3G43 274270S000013619 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RHK9A19 274270S000013404 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RHT6B40 274270S000013377 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RHX5B55 274270S000013487 17/12/2023 60503 R$ 293.47
RML6J92 274270S000013539 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SDT5E06 274270S000013430 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SDV7C96 274270S000013511 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SDX7J33 274270S000013536 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SEB0B49 274270Z000037658 17/12/2023 70301 R$ 293.47
SEH8E86 274270S000013554 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SEV3B07 274270S000013529 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SEV8C67 274270S000013405 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SEX3E91 274270S000013402 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SEY0C37 274270S000013621 17/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 10

SEZ1F69 274270S000013541 17/12/2023 60503 R$ 293.47

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
AAH6808 274270S000007533 24/11/2023 56732 5888721005
AFZ6H81 274270S000013574 17/12/2023 56732
AZS9H10 274270S000013580 17/12/2023 56732

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
AFG5789 274270Z000036272 11/05/2024 65300
AIB5E25 274270Z000045254 12/05/2024 60412
AIK1D17 274270Z000041190 10/05/2024 51851
ANN2J94 274270Z000032978 10/05/2024 55412
ARD0I88 274270Z000041194 11/05/2024 51930

ARM1B84 274270Z000036273 11/05/2024 60412
AUD5E92 274270Z000045801 13/05/2024 73662
AVZ4G86 274270Z000041193 11/05/2024 54522

AWM4692 274270Z000028200 10/05/2024 61220
BCV7A39 274270Z000041197 11/05/2024 76251
BCW0B76 274270Z000044101 11/05/2024 54600
BDE6A68 274270Z000041196 11/05/2024 76251
BEX6F01 274270Z000041198 11/05/2024 76252
DDT7G51 274270Z000001242 12/05/2024 65992
DDT7G51 274270Z000025924 12/05/2024 51691
DDT7G51 274270Z000001243 12/05/2024 50100
KKX9192 274270Z000041192 11/05/2024 65300
NWF4F99 274270Z000032979 11/05/2024 76332
PWN4J29 274270Z000042615 10/05/2024 60412
SDS8I13 274270Z000041199 11/05/2024 66020
SFF3C11 274270Z000041200 11/05/2024 66372

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
ABJ0430 274270Z000030387 13/05/2024 51851
AJF9B41 274270Z000030386 13/05/2024 51851

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 01/07/2024.

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 01/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 01/07/2024.

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 11

AKH4F14 274270Z000042970 14/05/2024 55412
ALU9268 274270Z000030388 13/05/2024 51851
AOH6445 274270Z000042973 14/05/2024 55412
APH6A25 274270Z000040061 13/05/2024 73662
AQE0F80 274270Z000042971 14/05/2024 55412
AXQ0E89 274270Z000036205 13/05/2024 60760
AXQ0E89 274270Z000036207 13/05/2024 58350
BAX5328 274270NIC0010363 23/04/2024 50020
BBB4875 274270NIC0010364 23/04/2024 50020
BDP6J79 274270Z000040059 13/05/2024 56570
BES9J77 274270Z000042969 14/05/2024 55412

IUW6282 274270Z000042968 14/05/2024 55412
RHJ6J21 274270NIC0010365 23/04/2024 50020
RNG4J59 274270NIC0010381 23/04/2024 50020
RNG4J59 274270NIC0010385 23/04/2024 50020
SHE5G47 274270Z000042228 13/05/2024 76331

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
ABK9887 274270S000013730 17/12/2023 56732
BDI7I69 274270S000003032 14/11/2023 56732

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
AAS0B62 274270S000013442 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AAU3666 274270S000013413 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ABM4B02 274270S000002580 13/11/2023 60503 R$ 293.47
ABR7E18 274270S000013811 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ABY5I20 274270S000013869 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ACD1392 274270S000013745 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ADB9742 274270S000013911 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ADR1J49 274270S000010850 05/12/2023 60503 R$ 293.47
AFG3I82 274270S000013447 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AFI6G30 274270S000003643 15/11/2023 60503 R$ 293.47
AFI6G30 274270S000003782 15/11/2023 60503 R$ 293.47
AFT9D48 274270S000013905 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AFY5585 274270S000013906 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AHP0438 274270S000013900 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AIC6H77 274270S000013754 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AIE4500 274270S000013747 18/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 04/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 04/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 12

AIL2131 274270S000013867 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AJJ6905 116100T001288752 18/12/2023 54870 R$ 195.23
AKI3633 274270S000013729 17/12/2023 60503 R$ 293.47
AKT8I18 274270S000001298 10/11/2023 60503 R$ 293.47
ALF1064 274270S000013914 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ALN6307 274270S000002615 13/11/2023 60503 R$ 293.47
ALS2H64 274270S000013751 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ALV0475 274270S000004284 16/11/2023 60503 R$ 293.47
AMA5559 274270S000009501 30/11/2023 60503 R$ 293.47
AMN4347 274270S000013809 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ANC9E94 274270S000013772 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ANM6881 274270S000013806 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ANS0277 274270S000013439 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AOB3112 274270S000013750 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AOD0B06 274270S000013448 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AOJ7885 274270S000013763 18/12/2023 56732 R$ 130.16
AOO2456 274270S000013759 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AOR0882 274270S000013737 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AOU2E00 274270S000013721 17/12/2023 60503 R$ 293.47
APE6373 274270S000001070 10/11/2023 60503 R$ 293.47
API9297 274270S000007770 23/11/2023 60503 R$ 293.47
API9297 274270S000009562 30/11/2023 60503 R$ 293.47
API9297 274270S000000872 09/11/2023 60503 R$ 293.47
API9297 274270S000000931 09/11/2023 60503 R$ 293.47
APK2J80 274270S000013769 18/12/2023 60503 R$ 293.47
APN4479 274270S000013446 18/12/2023 60503 R$ 293.47
APQ7A11 274270S000013734 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQD1J78 274270S000013791 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQN2939 274270S000013758 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQR4947 274270S000013877 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQS8H53 274270S000013752 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQV9539 274270S000013422 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQX9H36 274270S000013875 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQY1822 274270S000013760 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ARA9B05 274270S000013736 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ARW3F19 274270S000003102 14/11/2023 60503 R$ 293.47
ARW3F19 274270S000007602 24/11/2023 60503 R$ 293.47
ARW3F19 274270S000008656 27/11/2023 60503 R$ 293.47
ARW3F19 274270S000002083 12/11/2023 60503 R$ 293.47
ASM5C91 274270S000013749 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ASO1G72 274270S000013876 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ASS1703 274270S000013420 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ASZ2B68 274270S000005037 18/11/2023 60503 R$ 293.47
ATE6198 274270S000013800 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ATG5539 274270S000013868 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ATH0584 274270S000013770 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ATM7J36 274270S000013756 18/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 13

ATT8I27 274270S000013807 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ATU5B28 274270S000013743 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AUA9700 274270S000013419 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AUJ7052 274270S000013880 18/12/2023 60503 R$ 293.47

AUQ9H98 274270S000010380 03/12/2023 60503 R$ 293.47
AUZ4231 274270S000013931 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AVD5136 274270S000013423 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AVM9709 274270S000013732 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AWW8075 274270S000013795 18/12/2023 60503 R$ 293.47

AXI4C47 274270S000013445 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AXJ0272 274270S000013908 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AXJ5062 274270S000006049 20/11/2023 60503 R$ 293.47
AXJ5062 274270S000007256 23/11/2023 60503 R$ 293.47
AXJ5062 274270S000006756 21/11/2023 60503 R$ 293.47
AXJ5062 274270S000010553 04/12/2023 60503 R$ 293.47
AXN4I08 274270S000013879 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AXZ8E51 274270S000013798 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AYM5C00 274270S000007505 24/11/2023 60503 R$ 293.47
AYQ1983 274270S000005523 19/11/2023 60503 R$ 293.47
AYZ0737 274270S000013910 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AZH8H05 274270S000006376 21/11/2023 60503 R$ 293.47
AZV0233 274270S000013799 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AZY4A05 274270S000013725 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BAJ5351 274270S000013440 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BAR6E28 274270S000009136 29/11/2023 60503 R$ 293.47
BAT2B83 274270S000007166 22/11/2023 60503 R$ 293.47
BAT2B83 274270S000008560 27/11/2023 60503 R$ 293.47
BAU7F15 274270S000013748 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BBC0H57 274270S000013452 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BBD3290 274270S000013907 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BBQ0I50 274270S000013814 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCD3787 274270S000002011 11/11/2023 60503 R$ 293.47
BCF0585 274270S000013873 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCI2110 274270S000013797 18/12/2023 60503 R$ 293.47

BCQ1G97 274270S000013738 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCQ4H99 274270S000013764 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCX2F81 274270S000013441 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCZ2A26 274270Z000025912 18/12/2023 60501 R$ 293.47
BCZ2A26 274270Z000025909 18/12/2023 60681 R$ 195.23
BDE8B14 274270S000003260 14/11/2023 60503 R$ 293.47
BDH0I20 274270S000013450 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BDI2C82 274270S000013726 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BDI7I69 274270S000011209 06/12/2023 60503 R$ 293.47

BDU5B72 274270S000002050 11/11/2023 60503 R$ 293.47
BDX6J09 274270S000004528 17/11/2023 60503 R$ 293.47
BDX6J09 274270S000004737 17/11/2023 60503 R$ 293.47
BDY1G07 274270S000013414 18/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 14

BDY8D31 274270S000013871 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BEC3H07 274270S000013741 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BEF7A52 274270S000004418 17/11/2023 60503 R$ 293.47
BEF7A52 274270S000004868 18/11/2023 60503 R$ 293.47
BEL1B75 274270S000013915 18/12/2023 60503 R$ 293.47

BMC5288 274270S000013720 17/12/2023 60503 R$ 293.47
BOS6A34 274270S000005564 19/11/2023 60503 R$ 293.47
CBL5C36 274270S000013766 18/12/2023 60503 R$ 293.47
CGR5B36 274270S000013444 18/12/2023 60503 R$ 293.47
CQU7D17 274270S000013451 18/12/2023 60503 R$ 293.47
DHT3J01 274270Z000036769 18/12/2023 65300 R$ 195.23
DSH7I74 274270S000013762 18/12/2023 60503 R$ 293.47
DUL2878 274270S000013930 18/12/2023 60503 R$ 293.47
DZG0573 274270S000013808 18/12/2023 60503 R$ 293.47
EBG2I40 274270S000013727 17/12/2023 60503 R$ 293.47
ENL7B04 274270S000013913 18/12/2023 60503 R$ 293.47
EPH7A88 274270S000013409 18/12/2023 60503 R$ 293.47
FJJ3B56 274270S000013802 18/12/2023 60503 R$ 293.47

FOY1G46 274270S000013437 18/12/2023 60503 R$ 293.47
FZQ0G78 274270S000013810 18/12/2023 60503 R$ 293.47
GAQ2E64 274270S000013753 18/12/2023 60503 R$ 293.47
GAQ2E64 274270S000013746 18/12/2023 60503 R$ 293.47
HKO3613 274270S000013739 18/12/2023 60503 R$ 293.47
HKO4E56 274270S000013899 18/12/2023 60503 R$ 293.47
KKG4516 274270S000013902 18/12/2023 60503 R$ 293.47
KKL5G81 274270S000013912 18/12/2023 60503 R$ 293.47

MDV4C17 274270S000013449 18/12/2023 60503 R$ 293.47
MGE2A78 274270S000013874 18/12/2023 60503 R$ 293.47
MMH1G81 274270S000013740 18/12/2023 60503 R$ 293.47
MTM3844 274270S000013929 18/12/2023 60503 R$ 293.47
NPE7I43 274270S000013903 18/12/2023 60503 R$ 293.47

NTM8G48 274270S000013792 18/12/2023 60503 R$ 293.47
OKV5I47 274270S000013771 18/12/2023 60503 R$ 293.47
PXU6H78 274270S000013909 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QAL0568 274270S000013866 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QIH0E11 274270S000013421 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QNA1J68 274270S000013803 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QQB0F08 274270S000013901 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QXV3A66 274270S000001848 11/11/2023 60503 R$ 293.47
RDY9B18 274270S000007398 24/11/2023 60503 R$ 293.47
RHG5J72 274270S000013872 18/12/2023 60503 R$ 293.47
RHL6C35 274270S000000679 09/11/2023 60503 R$ 293.47
RML6J92 274270S000013728 17/12/2023 60503 R$ 293.47
SDS5H66 274270S000013418 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SDS9J67 274270S000013416 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SDV3G52 274270S000001068 10/11/2023 60503 R$ 293.47
SDV3G52 274270S000001247 10/11/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 15

SEA7J44 274270S000013794 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SEE1C19 274270S000013898 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SEG5C51 274270S000013436 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SEK6G58 274270S000013408 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SEQ1J53 274270S000008758 27/11/2023 60503 R$ 293.47
SEY0B76 274270S000013812 18/12/2023 60503 R$ 293.47
SFB3A21 274270Z000028165 18/12/2023 50100 R$ 880.41
SFB3A21 274270Z000028164 18/12/2023 65991 R$ 293.47

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
AVG2E33 274270S000013883 19/12/2023 56732
RHB4G10 274270S000013894 19/12/2023 56732

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
AAA8H60 274270S000013474 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AAQ5008 274270S000013969 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AAY4D01 274270S000013840 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ABH9F59 274270Z000003218 19/12/2023 54870 R$ 195.23
ACU0E05 274270S000013882 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ADH8J09 274270S000013936 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AEF3A99 274270S000013991 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AFC0H78 274270S000013824 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AGM8B69 274270S000013472 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AGM9I61 274270S000013853 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AGM9I61 274270S000013822 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AGX2805 274270S000013862 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AID2B47 274270S000013837 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AIJ2H94 274270S000013998 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AKF4A65 274270S000013943 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AKG9055 274270S000013861 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AKU2975 274270S000013892 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AKW9655 274270S000013819 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AKY6039 274270S000013961 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ALA4614 274270S000013827 19/12/2023 60503 R$ 293.47

AMM3883 274270S000013919 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AMP7719 274270Z000036781 19/12/2023 58431 R$ 195.23
AMU6G37 274270Z000036780 19/12/2023 66020 R$ 293.47
AMX3032 274270S000013947 18/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 05/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 05/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento. 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 16

ANF2505 274270S000013848 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ANN3033 274270S000013941 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ANT2H30 274270S000013457 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ANZ8J47 274270S000013836 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ANZ8J47 274270S000013860 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AOD9J80 274270S000013975 18/12/2023 60503 R$ 293.47
APT8B33 274270S000013971 18/12/2023 60503 R$ 293.47
APV1749 274270S000013967 18/12/2023 56732 R$ 130.16
AQD5784 274270S000013832 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AQE4103 274270S000013962 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AQF6H05 274270Z000026730 19/12/2023 70561 R$ 293.47
AQF6H05 274270Z000026731 19/12/2023 50100 R$ 880.41
AQF6H05 274270Z000026727 19/12/2023 65992 R$ 293.47
AQF6H05 274270Z000026728 19/12/2023 67261 R$ 195.23
AQF9883 274270S000013453 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AQH7727 274270S000013958 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AQI5188 274270S000013978 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQN4303 274270S000013887 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AQU9827 274270S000013935 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQY1822 274270S000013934 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AQY4G81 274270Z000037801 19/12/2023 51930 R$ 293.47
ARH6055 274270S000013990 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ARJ8818 274270S000013952 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ARK2G04 274270S000013469 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ARL8652 274270S000013985 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ARN9689 274270Z000036778 19/12/2023 66372 R$ 195.23
ARN9689 274270Z000036779 19/12/2023 58350 R$ 195.23
ARN9689 274270Z000000668 19/12/2023 60501 R$ 293.47
ARS6E91 274270S000013946 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ARY6D41 274270S000013854 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASC2491 274270S000013465 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASH0195 274270Z000036782 19/12/2023 58431 R$ 195.23
ASH2645 274270S000013966 18/12/2023 60503 R$ 293.47
ASI8C59 274270S000013838 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASL0026 274270S000013859 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASM6I70 274270Z000037803 19/12/2023 76332 R$ 293.47
ASP7905 274270S000013833 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASQ7I21 274270S000013916 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ASZ0899 274270S000013920 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ATH0584 274270S000013983 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ATV4E52 274270S000013841 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ATW1687 274270S000013479 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AUQ1815 274270S000013976 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AUR7861 274270Z000026726 19/12/2023 55680 R$ 195.23
AUY8F08 274270S000013965 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AUZ1H81 274270S000013459 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AVC3921 274270S000013470 19/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 17

AVG0G31 274270S000013950 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AVJ6H88 274270S000013458 19/12/2023 60503 R$ 293.47

AWC1D79 274270S000013884 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWI0D03 274270S000013863 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWJ3B53 274270S000013955 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWL1863 274270S000013999 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWL5486 274270S000013826 19/12/2023 60503 R$ 293.47

AWM2B71 274270S000013463 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWN2A49 274270S000013932 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AWS3H78 274270S000013968 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AWV1C95 274270S000013823 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AWW1077 274270S000013881 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AXG4B64 274270S000013970 18/12/2023 60503 R$ 293.47
AXH6299 274270S000013464 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AXP6G90 274270S000013864 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AXS4E04 274270S000013960 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AXZ3541 274270S000013855 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AYE6465 274270S000013820 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AYJ6531 274270S000013471 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZA5B47 274270S000013817 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZF1328 274270S000013829 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZH6D75 274270S000013993 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZM1J96 274270S000013957 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZO1E21 274270S000013851 19/12/2023 60503 R$ 293.47
AZZ5140 274270Z000036772 19/12/2023 73232 R$ 130.16
BAB8361 274270S000013849 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BAI3F34 274270S000013926 19/12/2023 60503 R$ 293.47

BAQ7G04 274270S000013462 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BBG9497 274270S000013828 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BBK2465 274270S000013478 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BBM6E20 274270Z000037802 19/12/2023 76332 R$ 293.47
BBN5H44 274270S000013951 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BBP8311 274270S000013454 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCA1419 274270S000013895 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCB9I19 274270S000013953 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCH4F50 274270S000013984 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCK6B15 274270S000013992 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCK9I64 274270S000013922 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCO0897 274270S000013964 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BCQ7126 274270S000013815 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BCZ2A26 274270Z000025910 19/12/2023 60501 R$ 293.47
BDB6J55 274270S000013856 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BDC1I58 274270S000013949 18/12/2023 60503 R$ 293.47
BDC4F61 274270S000013830 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BDG7I20 274270S000013844 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BDH2D64 274270S000013891 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BDH3H47 274270S000013954 19/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 18

BDO4H54 274270S000013460 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BDT6B50 274270S000013845 19/12/2023 56732 R$ 130.16
BDU8F11 274270S000013890 19/12/2023 60503 R$ 293.47
BEV4C21 274270Z000011771 19/12/2023 61220 R$ 293.47
BEW4C13 274270S000013858 19/12/2023 60503 R$ 293.47
CBQ6348 274270Z000036773 19/12/2023 54600 R$ 130.16
CIA4657 274270Z000036777 19/12/2023 51930 R$ 293.47
CIV0681 274270S000013940 18/12/2023 60503 R$ 293.47
CLA5J40 274270S000013889 19/12/2023 60503 R$ 293.47

CMW5A09 274270S000013973 18/12/2023 60503 R$ 293.47
CWK0973 274270S000013923 19/12/2023 60503 R$ 293.47
DHW0674 274270S000013480 19/12/2023 60503 R$ 293.47
DIQ6A24 274270S000013467 19/12/2023 60503 R$ 293.47
EIX2A73 274270S000013996 19/12/2023 60503 R$ 293.47
ELT9E74 274270Z000036775 19/12/2023 60412 R$ 195.23
EZP2E27 274270S000013939 18/12/2023 56732 R$ 130.16
FAE1824 274270S000013885 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FAQ4H13 274270S000013886 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FDM2992 274270S000013477 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FFA0I99 274270Z000036774 19/12/2023 54600 R$ 130.16
FLX6J53 274270Z000036776 19/12/2023 51930 R$ 293.47
FNK0245 274270S000013989 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FSB7G62 274270S000013944 18/12/2023 60503 R$ 293.47
FWA9J59 274270S000013842 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FWD7G15 274270S000013893 19/12/2023 60503 R$ 293.47
FZT6190 274270S000013995 19/12/2023 60503 R$ 293.47
GAQ0E55 274270Z000011770 19/12/2023 54525 R$ 195.23
GBD7C11 274270S000013847 19/12/2023 60503 R$ 293.47
GZD8536 274270S000013927 19/12/2023 60503 R$ 293.47
HCF6014 274270S000013839 19/12/2023 56732 R$ 130.16

HQW7597 274270S000013924 19/12/2023 60503 R$ 293.47
JYQ5A36 274270S000013986 19/12/2023 60503 R$ 293.47
KJA1F33 274270S000013979 18/12/2023 60503 R$ 293.47
LBU5263 274270S000013925 19/12/2023 60503 R$ 293.47
LJG5321 274270S000013938 18/12/2023 60503 R$ 293.47
LNR4D46 274270S000013997 19/12/2023 60503 R$ 293.47
LXP7J33 274270S000013816 19/12/2023 60503 R$ 293.47

MBQ1020 274270S000013917 19/12/2023 60503 R$ 293.47
MDY4D62 274270S000013994 19/12/2023 60503 R$ 293.47
MEL8586 274270S000013476 19/12/2023 60503 R$ 293.47
NRN2842 274270S000013937 18/12/2023 60503 R$ 293.47
OKE6G55 274270S000013974 18/12/2023 60503 R$ 293.47
OLR0114 274270S000013963 18/12/2023 60503 R$ 293.47
PPP5F23 274270S000013857 19/12/2023 60503 R$ 293.47
PPP5F23 274270S000013981 19/12/2023 60503 R$ 293.47
PPP8B34 274270S000013948 18/12/2023 60503 R$ 293.47

PWO5D74 274270S000013850 19/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 19

QAD8B76 274270S000013933 18/12/2023 60503 R$ 293.47
QIF7064 274270S000013982 19/12/2023 60503 R$ 293.47

QMX7A16 274270S000013928 19/12/2023 60503 R$ 293.47
QXK5C16 274270S000013835 19/12/2023 60503 R$ 293.47
RHG6G89 274270S000013852 19/12/2023 60503 R$ 293.47
RHH7B23 274270S000013972 18/12/2023 60503 R$ 293.47
RHJ4D97 274270Z000011772 19/12/2023 54870 R$ 195.23

RHM0G20 274270S000013846 19/12/2023 60503 R$ 293.47
RHQ8F33 274270S000013834 19/12/2023 60503 R$ 293.47
RHV1J07 274270S000013865 19/12/2023 60503 R$ 293.47
SDY2F76 274270S000013461 19/12/2023 56732 R$ 130.16
SFA5C08 274270S000013921 19/12/2023 60503 R$ 293.47

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
AAN7774 274270NIC0010425 26/04/2024 50020
ACI7019 274270NIC0010393 26/04/2024 50020
AFK8843 274270NIC0010396 26/04/2024 50020
AFR9H38 274270NIC0010463 26/04/2024 50020
AGD0G75 274270NIC0010416 26/04/2024 50020
AGX3344 274270NIC0010407 26/04/2024 50020
AHH6739 274270NIC0010403 26/04/2024 50020
AKF4A65 274270NIC0010436 26/04/2024 50020
AKX7252 274270NIC0010459 26/04/2024 50020
ALQ4669 274270NIC0010432 26/04/2024 50020
ALQ9302 274270NIC0010439 26/04/2024 50020
ALV0475 274270NIC0010454 26/04/2024 50020
ANP1386 274270NIC0010419 26/04/2024 50020
ANP1386 274270NIC0010435 26/04/2024 50020
AOP4004 274270NIC0010413 26/04/2024 50020
AOS0A92 274270NIC0010471 26/04/2024 50020
AOV4G00 274270NIC0010408 26/04/2024 50020
AOV6A03 274270NIC0010470 26/04/2024 50020
APP5240 274270NIC0010456 26/04/2024 50020
APY3F78 274270NIC0010402 26/04/2024 50020
AQY4162 274270NIC0010451 26/04/2024 50020
AUG5J17 274270NIC0010445 26/04/2024 50020
AWP9A13 274270NIC0010443 26/04/2024 50020
AXC5430 274270NIC0010455 26/04/2024 50020
AXM4955 274270NIC0010401 26/04/2024 50020
AYH2561 274270NIC0010460 26/04/2024 50020
AYI3375 274270NIC0010400 26/04/2024 50020
AYO5847 274270NIC0010475 26/04/2024 50020
AZN4560 274270NIC0010448 26/04/2024 50020

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 04/07/2024.



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 20

AZY6D87 274270NIC0010477 26/04/2024 50020
BAE3256 274270NIC0010458 26/04/2024 50020
BAK8G37 274270NIC0010478 26/04/2024 50020
BBP8D22 274270NIC0010442 26/04/2024 50020
BBR7I23 274270NIC0010429 26/04/2024 50020
BBU8049 274270NIC0010446 26/04/2024 50020
BBY5I03 274270NIC0010426 26/04/2024 50020
BBZ2D65 274270NIC0010398 26/04/2024 50020
BCD1C52 274270NIC0010457 26/04/2024 50020
BCG6526 274270NIC0010428 26/04/2024 50020
BCH3174 274270NIC0010391 26/04/2024 50020
BCL9179 274270NIC0010415 26/04/2024 50020
BCO2F98 274270NIC0010441 26/04/2024 50020
BCP3148 274270NIC0010438 26/04/2024 50020
BCS3B73 274270NIC0010462 26/04/2024 50020
BDO3E99 274270NIC0010406 26/04/2024 50020
BDX1A49 274270NIC0010392 26/04/2024 50020
BED5G52 274270NIC0010410 26/04/2024 50020
BEE7G93 274270NIC0010389 26/04/2024 50020
BEG0I01 274270NIC0010473 26/04/2024 50020
BET7B36 274270NIC0010420 26/04/2024 50020
BJN8445 274270NIC0010466 26/04/2024 50020
BYX8A37 274270NIC0010421 26/04/2024 50020
DDY0C73 274270NIC0010390 26/04/2024 50020
ESS5F70 274270NIC0010476 26/04/2024 50020
FBD9D79 274270NIC0010434 26/04/2024 50020
FGW9490 274270NIC0010447 26/04/2024 50020
FKT9416 274270NIC0010444 26/04/2024 50020
FLC5E11 274270NIC0010450 26/04/2024 50020
FMG6J33 274270NIC0010427 26/04/2024 50020
FVR8915 274270NIC0010395 26/04/2024 50020
GDF4G86 274270NIC0010467 26/04/2024 50020
GIF5C58 274270NIC0010411 26/04/2024 50020
HFE9I37 274270NIC0010404 26/04/2024 50020
HFE9I37 274270NIC0010414 26/04/2024 50020
NJN0F26 274270NIC0010464 26/04/2024 50020
NPD5B01 274270NIC0010452 26/04/2024 50020
OPE0839 274270NIC0010405 26/04/2024 50020
QFQ2I25 274270NIC0010469 26/04/2024 50020
QSB6B28 274270NIC0010453 26/04/2024 50020
QUE3I21 274270NIC0010449 26/04/2024 50020
QUP8F63 274270NIC0010422 26/04/2024 50020
RCI9H50 274270NIC0010424 26/04/2024 50020
RHF1B27 274270NIC0010394 26/04/2024 50020
RHG7J00 274270NIC0010468 26/04/2024 50020
RHH7B48 274270NIC0010430 26/04/2024 50020
RHK3B79 274270NIC0010412 26/04/2024 50020



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 21

RHZ6B41 274270NIC0010417 26/04/2024 50020
RLP4D31 274270NIC0010437 26/04/2024 50020
RLP4D31 274270NIC0010388 26/04/2024 50020
SBW5E26 274270NIC0010440 26/04/2024 50020
SDS6B37 274270NIC0010431 26/04/2024 50020
SDT8H41 274270NIC0010461 26/04/2024 50020
SEQ7J57 274270NIC0010418 26/04/2024 50020
SEV0G33 274270NIC0010474 26/04/2024 50020
SEZ1F69 274270NIC0010399 26/04/2024 50020
SFG4J87 274270NIC0010472 26/04/2024 50020
SHB5I58 274270NIC0010423 26/04/2024 50020

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração 
ABD5482 274270Z000046451 17/05/2024 60412
AFD3J52 274270Z000046204 16/05/2024 54600
AFG5789 274270Z000043702 15/05/2024 65300
AFM2140 274270Z000032404 16/05/2024 51851
AFM2140 274270Z000030391 16/05/2024 51851
AIE3330 274270Z000030400 16/05/2024 51851
AJA4B18 274270Z000030399 16/05/2024 51851
AKG3809 274270Z000046501 17/05/2024 65300
AKK1866 274270Z000030390 16/05/2024 51851
AME5211 274270Z000045257 17/05/2024 60412
AMK4H91 274270Z000033736 16/05/2024 60760
AMW0442 274270Z000032402 16/05/2024 51851
AMZ7F29 274270Z000042986 16/05/2024 55412
ANN2J94 274270Z000042976 14/05/2024 55412
ANY5E78 274270Z000035031 14/05/2024 73400
AOF1271 274270Z000032405 16/05/2024 51851
AOO5762 274270Z000033732 16/05/2024 73400
APX5227 274270Z000045256 17/05/2024 55411
ARX0A86 274270Z000030395 16/05/2024 51851
ASC1F58 274270Z000046201 15/05/2024 55412
ASC5306 274270Z000033735 16/05/2024 73400
ATA0291 274270Z000030396 16/05/2024 51851
ATX1261 274270Z000042229 14/05/2024 76331
AVE7687 274270Z000042985 16/05/2024 55412
AWV2597 274270Z000040798 17/05/2024 76331
AXY3029 274270Z000042621 15/05/2024 76331
AXY8108 274270Z000046203 16/05/2024 54600
AYA5F70 274270Z000040796 09/05/2024 73662
AYK8853 274270Z000044701 16/05/2024 76332

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 
autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 

infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 08/07/2024.



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 22

AYU1J33 274270Z000033733 16/05/2024 51930
AYX8H53 274270Z000030392 16/05/2024 51851
AZL6975 274270Z000032401 16/05/2024 51851
BAC6C25 274270Z000042981 14/05/2024 55412
BBM6E20 274270Z000042230 14/05/2024 76331
BCB9I96 274270Z000042620 15/05/2024 73662
BCZ9A75 274270Z000046202 15/05/2024 55412
BDE7I71 274270Z000043705 15/05/2024 54600
BEA3B56 274270Z000033734 16/05/2024 73400
BED4J14 274270Z000042988 16/05/2024 55412
BEN1C94 274270Z000034601 15/05/2024 60502
BEZ7I91 274270Z000042618 15/05/2024 61220
CZB5E53 274270Z000042980 14/05/2024 55412
DAZ1J17 274270Z000042974 14/05/2024 55412
DBX1I15 274270Z000043701 14/05/2024 65300
DDC9A19 274270Z000046001 16/05/2024 60412
DGK4814 274270Z000030398 16/05/2024 51851
DQK1I71 274270Z000032403 16/05/2024 51851
DRQ2H15 274270Z000042979 14/05/2024 55412
DUP6A85 274270Z000030397 16/05/2024 51851
EAA8276 274270Z000030393 16/05/2024 51851
EAA8276 274270Z000033728 16/05/2024 73661
ELF5593 274270Z000042233 14/05/2024 76331

FAM0E63 274270Z000042983 16/05/2024 55412
HSE8838 274270Z000042619 15/05/2024 51851
HSH1000 274270Z000042987 16/05/2024 55412
IKO0726 274270Z000030394 16/05/2024 51851
IRI4J09 274270Z000045255 17/05/2024 76332

JNM8C86 274270Z000034426 14/05/2024 65300
OUZ7013 274270Z000033730 16/05/2024 76332
RFE4A97 274270Z000042989 16/05/2024 55412
RHO5C97 274270Z000043703 15/05/2024 52070
RHO5C97 274270Z000043704 15/05/2024 66372
RHS5H24 274270Z000016759 14/05/2024 73400
RYL9B55 274270Z000042984 16/05/2024 55412
SDP6B08 274270Z000032980 15/05/2024 76331
SDS5H66 274270Z000002699 16/05/2024 55417
SDU8I36 274270Z000034602 15/05/2024 54526

SDW8A51 274270Z000025764 17/05/2024 60412
SDY2J02 274270Z000035032 16/05/2024 76332
SEZ1D14 274270Z000040797 17/05/2024 57200
SEZ8C67 274270Z000042235 14/05/2024 73400
SFG8C08 274270Z000025325 14/05/2024 55680

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 23

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Documento de Habilitação 
AOW9A03 116100T001437351 21/12/2023 53800
APJ3446 274270S000014543 21/12/2023 56732 2639004081
AZI6G32 274270Z000029486 21/12/2023 67690

Placa Veículo Auto de Infração Data Infração Código da Infração Valor Infração 
ACP6524 274270S000014573 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ACZ2A15 274270S000014253 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AEQ3724 274270S000014241 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AJB6977 274270S000014688 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AKG9A54 274270S000014606 21/12/2023 56732 R$ 130.16
AKK4936 274270S000014236 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AKR0A48 274270S000014468 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ALC2289 274270S000014232 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ALH0A94 274270S000014248 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ALS7H41 274270S000014208 21/12/2023 60503 R$ 293.47

AMM0J73 274270S000014470 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AMN1570 274270S000014210 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AMX2H77 274270S000014222 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ANB7D07 274270S000014467 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ANG0914 274270S000014574 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ANH4242 274270S000014437 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ANJ2C31 274270S000014237 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AOA0548 274270S000014642 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AOF8937 274270S000014436 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AOJ7885 274270S000014255 21/12/2023 60503 R$ 293.47

AOM4601 274270S000014609 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AON0D75 274270S000014614 21/12/2023 56732 R$ 130.16
AOY5E72 274270S000014227 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AQB6I14 274270S000014542 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AQQ9J46 274270S000014607 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AQU7E95 274270Z000028516 22/12/2023 73400 R$ 130.16
AQV9539 274270S000014205 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AQX3G43 274270S000014211 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AQY2384 274270S000014216 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ARO5A26 274270S000014195 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ARX5J32 274270S000014684 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ASX2183 274270S000014184 20/12/2023 60503 R$ 293.47
ATB4G02 274270S000014466 21/12/2023 60503 R$ 293.47

274270 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 08/07/2024, o qual será 

remetido à JARI para julgamento.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 

oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-ARAPONGAS até 08/07/2024, o qual será 
remetido à JARI para julgamento. 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 24

ATD2832 274270S000014246 21/12/2023 60503 R$ 293.47
ATH6849 274270Z000030362 21/12/2023 54100 R$ 130.16
ATN1E60 274270S000014180 20/12/2023 60503 R$ 293.47
ATV2121 274270S000014471 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AUX7617 274270S000014204 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AUY8636 274270S000014181 20/12/2023 60503 R$ 293.47
AVH3878 274270S000014572 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AVL8D48 274270S000014541 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AVR1014 274270S000014226 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AVR1E91 274270S000014192 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AVR4E46 274270S000014285 22/12/2023 60503 R$ 293.47
AVZ4G86 274270S000014483 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AWH7A37 274270S000014251 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AWP2C38 274270S000014240 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AWX6742 274270S000014206 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AWY6524 274270S000014239 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXA1C02 274270S000014188 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXA2643 274270S000014464 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXE8037 274270S000014643 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXF5885 274270S000014610 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXH2208 274270S000014187 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXM2F19 274270S000014611 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXP1A80 274270S000014486 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AXP4699 274270S000014234 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AYC8086 274270S000014645 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AYI8507 274270S000014477 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AYK0C59 274270S000014482 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AYN0436 274270Z000037668 21/12/2023 51930 R$ 293.47
AYO4G12 274270S000014488 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AYT9H12 274270S000014214 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZC9F34 274270S000014179 20/12/2023 60503 R$ 293.47
AZF8C05 274270S000014578 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZG9432 274270S000014612 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZM6D01 274270Z000029485 21/12/2023 76331 R$ 293.47
AZN4287 274270S000014646 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZO4C72 274270S000014254 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZV0233 274270S000014481 21/12/2023 60503 R$ 293.47
AZZ1695 274270S000014213 21/12/2023 60503 R$ 293.47

BAM6023 274270S000014649 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BAR0J96 274270S000014191 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BAX6329 274270S000014230 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBA3000 274270S000014613 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBC2J86 274270S000014686 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBK4216 274270S000014242 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBP2627 274270S000014190 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBT2B91 274270S000014219 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BBZ7224 274270S000014212 21/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 25

BCA9597 274270S000014469 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BCF2091 274270S000014200 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BCF3D40 274270S000014683 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BCI5687 274270S000014472 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BCQ9F57 274270S000014293 22/12/2023 60503 R$ 293.47
BCS4B11 274270S000014183 20/12/2023 60503 R$ 293.47
BDB9D45 274270S000014250 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BDO1I67 274270S000014199 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BDP0I45 274270S000014225 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BEG5C03 274270S000014283 22/12/2023 60503 R$ 293.47
BEK2310 274270S000014485 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BEQ2D55 274270S000014197 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BUH5609 274270S000014201 21/12/2023 60503 R$ 293.47
BVA9602 274270S000014650 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CBI7576 274270S000014475 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CIK2746 274270S000014245 21/12/2023 60503 R$ 293.47

COW8J18 274270S000014479 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CQL0056 274270S000014224 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CSR7347 274270S000014476 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CWL9J51 274270S000014189 21/12/2023 60503 R$ 293.47
CYK2A23 274270Z000029488 21/12/2023 67690 R$ 130.16
DGG7C65 274270S000014290 22/12/2023 60503 R$ 293.47
DIT5D86 274270S000014294 22/12/2023 60503 R$ 293.47
DTA9608 274270S000014229 21/12/2023 60503 R$ 293.47

DWN5958 274270S000014202 21/12/2023 60503 R$ 293.47
EIV3J61 274270S000014231 21/12/2023 60503 R$ 293.47
EIY5B17 274270S000014478 21/12/2023 60503 R$ 293.47

EMG0G76 274270S000014198 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FAA8J62 274270S000014235 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FAV1J12 274270S000014177 20/12/2023 56732 R$ 130.16
FFA0I99 274270S000014215 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FHJ6E77 274270S000014238 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FIY5487 274270S000014435 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FJJ2951 274270S000014203 21/12/2023 60503 R$ 293.47

FTR9G51 274270S000014540 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FUC8G67 274270S000014579 21/12/2023 60503 R$ 293.47
FWJ6F37 274270Z000037666 21/12/2023 73662 R$ 130.16

FWO3G70 274270S000014178 20/12/2023 60503 R$ 293.47
GBN7089 274270S000014286 22/12/2023 60503 R$ 293.47
GGZ3J30 274270S000014289 22/12/2023 60503 R$ 293.47
GJD9B42 274270S000014186 20/12/2023 60503 R$ 293.47
JAP2B22 274270Z000029490 21/12/2023 67690 R$ 130.16
KAE1B27 274270S000014228 21/12/2023 60503 R$ 293.47
KAQ7941 274270S000014644 21/12/2023 60503 R$ 293.47
KJA1F33 274270S000014484 21/12/2023 60503 R$ 293.47

MBO2023 116100T001334751 21/12/2023 53800 R$ 130.16
MBO2023 274270S000014185 20/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 26

MCH7J49 274270S000014465 21/12/2023 60503 R$ 293.47
MDV4C17 274270S000014209 21/12/2023 60503 R$ 293.47
MJB7C03 274270S000014252 21/12/2023 60503 R$ 293.47

MTM3844 274270S000014284 22/12/2023 60503 R$ 293.47
NFW5473 274270S000014648 21/12/2023 60503 R$ 293.47
OND6E78 274270S000014207 21/12/2023 60503 R$ 293.47
PGU2F56 274270S000014196 21/12/2023 60503 R$ 293.47
QJA5G46 274270S000014538 21/12/2023 60503 R$ 293.47

QWU7G49 274270S000014223 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RAC5998 274270S000014685 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RHA4D23 274270S000014220 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RHE9B67 274270S000014537 21/12/2023 56732 R$ 130.16
RHK9A15 274270S000014249 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RHM0C64 274270S000014193 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RHZ9G94 274270S000014687 21/12/2023 60503 R$ 293.47
RJC1D89 274270S000014291 22/12/2023 60503 R$ 293.47
SDP9H44 274270S000014608 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SDU5J66 274270S000014247 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEB3B77 274270S000014434 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEE2F10 274270S000014218 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEE8D40 274270S000014433 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEL1B76 274270S000014432 21/12/2023 60503 R$ 293.47

SEM1G28 274270S000014292 22/12/2023 60503 R$ 293.47
SEN0J10 274270S000014244 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEV3H12 274270S000014576 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SEY0B76 274270S000014474 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SFA5C08 274270S000014243 21/12/2023 60503 R$ 293.47
SFA5C08 274270S000014217 21/12/2023 60503 R$ 293.47



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 27

IPPASA

ARAPONGAS  

CNPJ: 07.890.935/0001-30 - Lei Municipal n.º 3225 de 03/08/2005 
Rua Arataiaçu, 331 - Vila São Vicente - CEP: 86.707-005 anexo ao Parque dos Pássaros 

Tel.: (43) 3902-1210 - e-mail: ippasa@arapongas.pr.gov.br 

  

IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  PPRREEVVIIDDÊÊNNCCIIAA  
PENSÕES E APOSENTADORIAS DOS SERVIDORES DE ARAPONGAS 

ÓRGÃO INTEGRANTE DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPONGAS 

  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

CONSELHO FISCAL DO IPPASA 

 

 

Em cumprimento ao art. 6º, do Regimento Interno do Conselho Fiscal do IPPASA, ficam 
os membros do Conselho Fiscal convocados para reunião ordinária, a se realizar no 
próximo dia 27 de maio de 2024, às 8:15h em primeira chamada ou às 8h e 30min em 
segunda e última chamada, com exigência de presença da maioria simples de 
conselheiros; 

Serão tratados os seguintes assuntos: 

1 – Apresentação do balancete de março e abril de 2024. 

2 - Aprovação do Parecer do Comitê de Investimentos de março de 2024. 

3 – Assuntos gerais, sem realização de votação.  

Contando com a presença de todos, pois a omissão implica na concordância com as 
decisões dos presentes. 

 

                                         Arapongas, 20 de maio de 2024.  

 

 

VALDINEI JULIANO PEREIRA 
Presidente Conselho Fiscal 

 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 28

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 29



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 30



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 31

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 085/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 075/2024, de 07 de 

maio de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, DANIELLE 

GASPAROTO PIVETA, Técnico de Cerimonial, nível “49”, de provimento efetivo, 20 

(vinte) dias de férias regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 

118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de 

conformidade com o disposto no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 

24/11/2022 a 23/11/2023, a serem gozadas a partir de 03/06/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 32

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 086/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 78/2024, de 

09 de maio de 2024, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONVERTER a favor do servidor, CESAR 

MAZZARÃO, Assessor Legislativo, símbolo “C5”, nos termos do artigo 127, da Lei nº 

4.451, de 25 de janeiro de 2016, em ABONO PECUNIÁRIO, 1/3 (um terço) das 

férias relativas ao período de 07/06/2023 a 06/06/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

     Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 33

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 087/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 79/2024, de 09 de maio 

de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor do servidor, CESAR MAZZARÃO, 

Assessor Legislativo, símbolo “C5”, 20 (vinte) dias de férias regulamentares, 

acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016 e 1/3 

(um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto no art. 127 da 

mesma Lei, referentes ao período de 07/06/2023 a 06/06/2024, a serem gozadas a 

partir de 10/06/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 34

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 088/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 82/2024, de 

13 de maio de 2024, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONVERTER a favor da servidora, SUZANE MARIA 

BERNANRDES PINHEIRO, Assessor Legislativo, símbolo “C5”, nos termos do artigo 

127, da Lei nº 4.451, de 25 de janeiro de 2016, em ABONO PECUNIÁRIO, 1/3 (um 

terço) das férias relativas ao período de 18/01/2023 a 17/01/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

     Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 35

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 089/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 83/2024, de 14 de maio 

de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor do servidor, WELINTON LUIS 

CANESCHI, Chefe de Gabinete, símbolo “C4”, 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto 

no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 18/01/2023 a 17/01/2024, a 

serem gozadas a partir de 20/05/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 36

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 090/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 085/2024, de 16 de 

maio de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, MICHELE ALVES 

ELOI, Procuradora, nível “49”, de provimento efetivo, 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto 

no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 19/03/2023 a 18/03/2024, a 

serem gozadas a partir de 03/06/2024, ficando revogada a Portaria nº 59/2024, 

publicada no diário oficial no dia 05/04/2024. 

 

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

                                Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 



SEGUNDA-FEIRA 20/05/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3525 PÁG: 37

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 091/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 86/2024, de 16 de maio 

de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, TATIANE KARINE 

DE SOUZA BARBOSA, Assessor Parlamentar da Presidência, símbolo “C4”, 20 

(vinte) dias de férias regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 

118 da Lei nº 4.451, de 25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de 

conformidade com o disposto no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 

16/06/2023 a 15/06/2024, a serem gozadas a partir de 17/06/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 20 de maio de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 


		2024-05-20T17:03:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




